

Redegørelse til Sundhedsstyrelsen vedr. pakkeforløb på kræftområdet

I forbindelse med offentliggørelse af den nationale monitorering af kræftpakker for 4. kvartal 2022 har Sundhedsstyrelsen i mail af 1. marts 2023 bedt Region Syddanmark om en supplerende redegørelse inden for:

- Kirurgisk behandling af brystkræft
- Kirurgisk behandling af brystkræft med plastikkirurgisk assistance

Der kan oplyses følgende:

Den samlede målopfyldelse i RSD inden for brystkræft har været på 52 pct. for kirurgisk behandling og 57 pct. for kirurgisk behandling med plastikkirurgisk assistance.

Der har især været udfordringer på Odense Universitetshospital, hvor der i perioden har været en målopfyldelse på 23 pct. (kirurgisk behandling) og 20 pct. (kirurgisk behandling med plastikkirurgisk behandling). Vanskelighederne ved at opfylde forløbstiderne kan primært henføres til begrænset operationskapacitet som følge af mangel på brystkræftkirurger. Denne situation er forværret idet en kirurg, som er i gang med certificering, har været på barsel siden april 2022.

Indsatser vedr. brystkræft

På OUH har man på plastikkirurgisk afdeling søgt at adressere udfordringen ved fra starten af december 2022, at have udvidet med et ekstra ugentligt operationsleje. Operationslejet bruges til en kirurg, som er i certificering som brystkræftkirurg, og som nu kan varetage flere operationer alene. Endnu en kirurg er i gang med en certificering som brystkræftkirurg, men er på barsel, og forventes tilbage efteråret 2023. Begge kirurger mangler 1 år af uddannelsen. Der er aktuelt opslået en yderligere stilling som brystkræftkirurg på Odense Universitetshospital.

På Radiologisk afdeling i Odense har man siden medio november 2022 desuden på forskellig vis optimeret arbejdstilrettelæggelsen med det formål at forløbstiden til hurtig indkaldelse, som er på 6 dage, i højere grad kan overholdes. Derudover har afdelingen i samme periode ligeledes åbnet et ekstra ultralydsrum.

På Sygehus Sønderjylland har man desuden rekrutteret en kirurg fra udlandet, som er ved at lære sprog, og som efterfølgende skal certificeres som mammakirurg.

Det er desuden aftalt, at der i april 2023 afholdes en regional forbedringsworkshop med deltagelse fra alle 4 sygehuse med de afdelinger, der er aktør i pakkeforløbet for brystkræft. Fokus er her at afsøge muligheder for at optimere arbejdsgange mv. i det samlede patientforløb, herunder også virkemidler, der evt. kan bidrage til en styrket fælles kapacitetsudnyttelse på tværs af sygehuse. Dette tilstræbes allerede i dag, idet patienterne vejledes om mulighed for at blive omvisiteret til et andet sygehus, der evt. kan tilbyde behandling inden for de fastsatte frister, men muligheder for yderligere optimering skal afdækkes.